

# Perusahaan Asuransi Jiwa Konvensional

## Laporan posisi keuangan gabungan Bukan Konsolidasi

Per 30 September 2013 dan 30 September 2012

Q3  
2013

(dalam jutaan rupiah)

URAIAN	Rincian	Triwulan III Tahun 2013		Triwulan III Tahun 2012	
		Saldo SAK	Saldo SAP	Saldo SAK	Saldo SAP
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
<b>ASET</b>					
<b>Investasi</b>					
Deposito Berjangka dan Sertifikat Deposito	101.11	6,130,037	6,130,037	5,650,619	5,650,619
Saham	102.11	5,441,624	5,441,624	4,608,441	4,608,441
Surat Utang Korporasi dan Sukuk Korporasi	103.11	752,155	752,155	405,243	354,987
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Negara RI	104.11	793,525	794,763	699,772	702,567
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Negara Selain Negara RI	105.111	-	-	-	-
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Bank Indonesia	106.111	-	-	-	-
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Lembaga Multinasional	107.111	-	-	-	-
Reksa Dana	108.111	5,653,353	5,653,353	6,594,187	6,594,187
Kontrak Investasi Kolektif Efek Beragun Aset	109.111	-	-	-	-
Dana Investasi Real Estat	110	-	-	-	-
Penyertaan Langsung	111	4,350	4,350	4,350	4,350
Bangunan dengan Hak Strata atau Tanah dengan Bangunan untuk Investasi	112	-	-	-	-
Pembelian Piutang untuk Perusahaan Pembiayaan dan/atau Bank	113	-	-	-	-
Emas Murni	114.111	-	-	-	-
Pinjaman yang Dijamin dengan Hak Tanggungan	115	-	-	-	-
Investasi Lain	116	-	-	-	-
<b>Jumlah Investasi</b>		<b>18,775,044</b>	<b>18,776,282</b>	<b>17,962,612</b>	<b>17,915,151</b>
<b>Bukan Investasi</b>					
Kas dan Bank		327,734	327,734	182,906	182,906
Tagihan Premi Penutupan Langsung	201	22,367	17,320	25,052	18,829
Tagihan Klaim Koasuransi	202	-	-	-	-
Tagihan Reasuransi	203	95,575	20,149	31,953	14,392
Tagihan Investasi	204	40,296	40,296	-	-
Tagihan Hasil Investasi	205	85,117	85,117	130,930	130,930
Pinjaman Polis	206	41,672	41,672	39,264	39,264
Bangunan dengan Hak Strata atau Tanah dengan Bangunan untuk Dipakai Sendiri	207	982	5,650	1,034	5,650
Aset Tetap Lain	208	53,124	-	30,342	-
Aset Lain	209	1,025,703	-	241,994	-
<b>Jumlah Bukan Investasi</b>		<b>1,692,570</b>	<b>537,938</b>	<b>683,475</b>	<b>391,971</b>
<b>JUMLAH ASET</b>		<b>20,467,614</b>	<b>19,314,219</b>	<b>18,646,087</b>	<b>18,307,122</b>
<b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>					
<b>Liabilitas</b>					
<b>Utang</b>					
Utang Klaim	301	155,409	155,409	151,756	151,756
Utang Koasuransi	302	-	-	-	-
Utang Reasuransi	303	90,247	90,247	28,539	28,539
Utang Komisi	304	145,078	145,078	112,342	112,342
Utang Pajak		87,365	87,365	31,623	31,623
Biaya yang Masih Harus Dibayar	305	133,025	133,025	91,689	91,689
Utang Lain	306	427,530	427,530	419,355	419,355
<b>Jumlah Utang</b>		<b>1,038,654</b>	<b>1,038,654</b>	<b>835,304</b>	<b>835,304</b>
<b>Cadangan Teknis</b>					
Cadangan Premi	401	16,541,101	16,541,101	15,123,993	15,123,993
Cadangan Atas Premi Yang Belum Merupakan Pendapatan	402	287,057	287,057	225,942	306,864
Cadangan Klaim	403	179,899	179,899	130,926	130,926
<b>Jumlah Cadangan Teknis</b>		<b>17,008,057</b>	<b>17,008,057</b>	<b>15,480,861</b>	<b>15,561,783</b>
<b>Jumlah Liabilitas</b>		<b>18,046,711</b>	<b>18,046,711</b>	<b>16,316,165</b>	<b>16,397,087</b>
<b>Pinjaman Subordinasi</b>					
		-	-	-	-
<b>Ekuitas</b>					
Modal Disetor		519,750	519,750	519,750	519,750
Agio Saham		8,250	8,250	8,250	8,250
Saldo Laba		1,306,415	1,306,415	843,623	843,623
Komponen Ekuitas Lainnya		586,488	586,488	958,299	958,299
Selisih Penilaian Berdasar SAK & SAP		-	5,906	-	(73,511)
Aset yang Tidak Termasuk AYD		-	(1,159,300)	-	(346,376)
<b>Jumlah Ekuitas</b>		<b>2,420,903</b>	<b>1,267,508</b>	<b>2,329,922</b>	<b>1,910,035</b>
<b>JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS</b>		<b>20,467,614</b>	<b>19,314,219</b>	<b>18,646,087</b>	<b>18,307,122</b>

# Perusahaan Asuransi Jiwa Konvensional

## Laporan Tingkat Solvabilitas Gabungan - Rasio Pencapaian Solvabilitas

Per 30 September 2013 dan 30 September 2012  
Triwulan III Tahun 2013

Q3  
2013

Keterangan	Triwulan III Tahun 2013	Triwulan III Tahun 2012
(1)	(2)	(3)
<b>Tingkat Solvabilitas</b>		
Aset Yang Diperkenankan	8,087,514	7,662,653
Liabilitas (kecuali Pinjaman Subordinasi)	6,679,823	5,661,082
<b>Jumlah Tingkat Solvabilitas</b>	<b>1,407,691</b>	<b>2,001,571</b>
<b>Modal Minimum Berbasis Risiko (MMBR)</b>		
Schedule A	92,576	129,846
Schedule B	79,074	177,219
Schedule C	6,087	2,130
Schedule D	116,802	245,195
Schedule E	-	5,757
Schedule F	1,028	4,088
Schedule G	2,595	-
Schedule H	11,043	-
<b>Jumlah MMBR</b>	<b>309,204</b>	<b>564,235</b>
<b>Kelebihan (Kekurangan) Batas Tingkat Solvabilitas</b>	<b>1,098,487</b>	<b>1,437,336</b>
<b>Rasio Pencapaian Solvabilitas (dalam %) <sup>1)</sup></b>	<b>455.3%</b>	<b>354.7%</b>

<sup>1)</sup>Jumlah Tingkat Solvabilitas dibagi dengan Jumlah MMBR

Dalam hal Perusahaan mengalami kekurangan solvabilitas, jumlah dana yang dibutuhkan untuk mencapai rasio RBC

100.00%	
120.00%	

Periode <sup>2)</sup>	Target <sup>3)</sup>	Realisasi
TW II Tahun 2013	120%	390%
TW I Tahun 2013	120%	564%
TW IV Tahun 2012	120%	384%
TW III Tahun 2012	120%	356%
TW II Tahun 2012	120%	356%
TW I Tahun 2012	120%	361%

<sup>2)</sup>Periode tahun berjalan

<sup>3)</sup>Target tingkat solvabilitas paling rendah 120%

Penyebab tidak tercapainya target rasio solvabilitas triwulan/tahun berjalan :

# Laporan Laba / Rugi

## Komprehensif Gabungan

Per 30 September 2013 dan 30 September 2012

Q3  
2013

(dalam jutaan rupiah)

Uraian	Triwulan III Tahun 2013	Triwulan III Tahun 2012
(1)	(2)	(3)
<b>PENDAPATAN</b>		
Pendapatan Premi	6,506,760	6,553,778
Premi Reasuransi	201,463	181,484
Penurunan (Kenaikan) CAPYBMP	70,211	63,455
<b>Jumlah Pendapatan Premi Neto</b>	<b>6,235,086</b>	<b>6,308,839</b>
Hasil Investasi	44,406	991,845
Imbalan Jasa DPLK/Jasa Manajemen Lainnya	154,714	130,435
Pendapatan Lain	154,415	112,878
<b>Jumlah Pendapatan</b>	<b>6,588,621</b>	<b>7,543,997</b>
<b>BEBAN</b>		
Beban Asuransi		
<b>Klaim dan Manfaat</b>		
a. Klaim dan Manfaat Dibayar	4,105,969	3,344,323
b. Klaim Reasuransi	106,442	91,646
c. Kenaikan (Penurunan) Cadangan Premi	841,562	2,829,217
d. Kenaikan (Penurunan) Cadangan Klaim	48,395	65,723
<b>Jumlah Beban Klaim dan Manfaat</b>	<b>4,889,484</b>	<b>6,147,617</b>
<b>Biaya Akuisisi</b>		
a. Beban Komisi - Tahun Pertama	445,487	414,729
b. Beban Komisi - Tahun Lanjutan	138,529	101,062
c. Beban Komisi - Overriding	123,717	102,138
d. Beban Lainnya	166,446	177,550
<b>Jumlah Biaya Akuisisi</b>	<b>874,179</b>	<b>795,479</b>
Beban Usaha:		
a. Beban Pemasaran	33,417	27,780
b. Beban Umum dan Administrasi Lainnya:	384,351	280,189
- Beban Pegawai dan Pengurus	140,830	103,701
- Beban Pendidikan dan Pelatihan	4,966	1,842
- Lainnya	238,555	174,646
Hasil (Beban) Lain	(22,634)	(6,755)
<b>Jumlah Beban</b>	<b>395,134</b>	<b>301,214</b>
<b>LABA (RUGI) SEBELUM PAJAK</b>	<b>429,824</b>	<b>299,687</b>
Pajak Penghasilan	66,970	44,669
<b>LABA SETELAH PAJAK</b>	<b>362,854</b>	<b>255,018</b>
<b>PENDAPATAN KOMPREHENSIF LAIN</b>	<b>(371,811)</b>	<b>(167,604.00)</b>
<b>TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF</b>	<b>(8,957)</b>	<b>87,414</b>